
 

 

COMUNE DI CASTELGUGLIELMO 
Provincia di Rovigo 

 
 

 

 

Copia 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 27 DEL 08/02/2024 

Area Tecnica n. 14/2024 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CARBURANTI ANNO 2024 PER I MEZZI COMUNALI E 
PER QUELLI IN USO ALLA PROTEZIONE CIVILE. DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A), DEL D. LGS. N. 36/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto: 

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.32 in data 27 luglio 2023, e aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 in 
data 29/01/2024;  

 il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con deliberazione Consiliare n.06 in data 
29/01/2024, come individuati nel dispositivo della richiamata deliberazione della Giunta Comunale 
n.67 del 14/12/2023 e n.74 del 28/12/2023; 

 la delibera della Giunta Comunale n.3 del 08/01/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione assegnando ad ogni dirigente/funzionario apicale, le risorse finanziarie, 
il Capitolo di spesa con idoneo stanziamento, considerato in sede di budget, per raggiungere gli 
obbiettivi di competenza assegnati; 

 il Decreto n.7 in data 05/12/2022, con il quale il Sindaco del Comune di Castelguglielmo attribuiva 
all’arch. Federico Muraro l’incarico di responsabile dei servizi tecnici; 

Vista la seguente normativa: 

 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, 
art. 183 commi 1° e 9° - art. 184 – art. 191 comma 1; 

 Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia; 

Visto che il comune di Castelguglielmo è proprietario dei seguenti automezzi: 

N. 
App. Targa Veicolo Data Inclusione Note 

1 BV129YZ AUTOVETTURA FIAT PALIO comune 
2 DE489FG AUTOVETTURA FIAT IDEA comune 
3 ADS430 MACCHINA OPER. BIEFFEBI comune 



4 AK605XR AUTOVEICOLO TRANSIT KOMBI protezione civile 
5 EX750JS AUTOCARRO PORTER comune 
6 EX699BH AUTOCARRO ISUZU protezione civile 
7 AKC342 MACCHINA OPER. CARRARO comune 

 

Ravvisata la necessità di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’acquisto del carburante dei 
mezzi sopra indicati, oltre all’acquisto del carburante per il funzionamento di decespugliatori e rasaerba 
comunali. 

Visto che: 

 Alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.a. per l’acquisto di carburante per 
autotrazione; 

Dato atto che questo Comune è dotato di: 

 vari automezzi (autocarro - ape poker - trattorino tosaerba) ed altra attrezzatura (tosaerba - 
decespugliatori ecc.), utilizzati per i servizi esterni  

 autovettura FIAT IDEA in dotazione della convenzione, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 
tra i Comuni di Castelguglielmo – Comune Capofila e il Comune di Bagnolo di Po,  

 mezzi per il servizio di protezione civile in dotazione della convenzione, ai sensi dell’art. 30 del D. 
Lgs. n. 267/2000 tra i Comuni di Castelguglielmo – Comune Capofila, Bagnolo di Po e San Bellino, e 
che per il loro funzionamento necessita provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 
l'acquisto di carburanti per autotrazione (benzina - gasolio) per l'anno 2024;  

Atteso che in paese – Via G. Marconi, è in funzione una pompa di distribuzione carburanti della Ditta F.lli 
LORO SPA, con sede in via Circonvallazione, 95 – 36045 Lonigo (VI), codice fiscale e partita IVA 
00145020244, per cui risulta agevole ed economico provvedere al rifornimento di carburanti dei mezzi 
comunali presso la Ditta in parola; 

Ritenuto quindi di provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa di carburanti per l'anno 2024 per il 
funzionamento dei suddetti mezzi di servizio suddiviso nel seguente modo: 

 euro 3.000,00 per automezzi e attrezzature in uso al personale dipendente del comune; 

 euro 500,00 per automezzi e attrezzature in uso alla protezione civile; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, 
le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti la fornitura di energia elettrica, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip; 

Visto che alla data di conferimento del presente incarico non sono attive convenzioni Consip. Per l’acquisto 
di carburante per autotrazione; 

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso 
al MEPA, ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019); 

Visto: 

 che l’importo della fornitura di cui sopra è di euro 3.500,00 IVA compresa; 

 che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nell’esiguità dell’importo 
dell’affidamento;  



 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 28 
del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio desunta da indagini di 
mercato informali; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto sopra specificata all’operatore economico ditta F.lli LORO SPA, con sede 
in via Circonvallazione, 95 – 36045 Lonigo (VI), codice fiscale e partita IVA 00145020244, in quanto trattasi 
di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria ad effettuare la fornitura richiesta, il quale si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP/Responsabile del Servizio, nonché è il 
distributore di carburanti più vicino; 

Atteso che il finanziamento dell’incarico trova copertura nei seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 
2024: 

 euro 3.000,00 sul capitolo 84/99 del bilancio di previsione 2024; 

 euro 500,00 sul capitolo 84/2 del bilancio di previsione 2024; 

Ravvisata la necessità di procedere con urgenza all’acquisto dei prodotti per la pulizia e l’igienizzazione degli 
ambienti, al fine di rendere idonei gli ambienti scolastici al proseguo delle attività; 

Acquisito il C.I.G. per il nuovo incarico: B04B8195CC; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
protocollo INAIL_42329302 del 05/02/2024 con scadenza validità 04/06/2024; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
ditta F.lli LORO SPA, con sede in via Circonvallazione, 95 – 36045 Lonigo (VI), codice fiscale e partita 
IVA 00145020244, l’incarico per la fornitura di carburante da autotrazione necessario al 
funzionamento dei mezzi in uso ai dipendenti comunale e in uso ai volontari della protezione civile, 
come in premessa citato, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 

3) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  funzionalità automezzi comunali; 

b) oggetto del contratto: fornitura carburante; 

c) forma del contratto: scritta mediante comunicazione di lettera commerciale; 



d) clausole essenziali: fattura ogni 30 giorni; 

4) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari euro 3.500,00 IVA come per 
legge; 

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate:  

 Intervento  Codice 01.05.1.103 
Capitolo 84/99 Descrizione SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI COMUNALI 
SIOPE  CIG B04B8195CC CUP  
Creditore F.lli LORO SPA, di Lonigo (VI), codice fiscale e partita IVA 00145020244 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 69 Importo €  3.000,00 

Causale Fornitura materiale pulizia e igienizzazione plesso scolastico 
 

Intervento  Codice 01.05.1.103 

Capitolo 84/2 Descrizione SPESE PER AUTOMEZZI PROTEZIONE CIVILE E 
MANUTENZIONE ESTERNA CONVENZIONATA 

SIOPE  CIG B04B8195CC CUP  
Creditore F.lli LORO SPA, di Lonigo (VI), codice fiscale e partita IVA 00145020244 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 70 Importo €  500,00 

Causale Fornitura materiale pulizia e igienizzazione plesso scolastico 
 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria come parte integrante e sostanziale; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9) di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023 
è l’arch. Federico Muraro; 

10) di trasmettere il presente provvedimento: 

o all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

o all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa. 

 

 Il Responsabile del Procedimento 
f.to Muraro Federico 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
VISTA la proposta di determinazione n. 42 del 07/02/2024 ; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 
 
Castelguglielmo, 07/02/2024 

  
Il Responsabile dell’ Area Tecnica 

 Muraro Federico 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Castelguglielmo  
Ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 42 del 07/02/2024 ; 

 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

Castelguglielmo, 07/02/2024 
  

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Claudia Rizzato 

 
Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Castelguglielmo  

Ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

 

 

 
 

 



 

IL RESPONSABILE DELL' Area Tecnica 

VISTA la proposta di determinazione n.  42 del 07/02/2024 

PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 67/2000; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento aziendale; 

DETERMINA 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Muraro Federico 
 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

 

 

  
 
 


